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Bilag 2.k: Hjemtagelse af børnesagkyndige undersøgel-
ser mv. 

Initiativ 

Med initiativet hjemtager Familieretshuset i projektperioden forsøgsvis nogle af 

de børnesagkyndige undersøgelser og sagkyndige erklæringer. 

Baggrund og indhold 

Komplekse forældreansvarssager med risikofaktorer som fx vold og misbrug 

udredes i Familieretshuset og afgøres i familieretten. Som led i udredningen 

skal Familieretshuset i udgangspunktet iværksætte en børnesagkyndig under-

søgelse, ligesom der kan indhentes sagkyndige erklæringer om en eller begge 

forældre for at belyse, om en forælder med fx misbrugsproblemer kan tage 

vare på barnet. Opgaven varetages i dag ved, at Familieretshuset køber børne-

sagkyndige undersøgelser og sagkyndige erklæringer af eksterne psykologer. 

 

De komplekse sager udgør en stor andel af forældreansvarssagerne, og der er 

derfor behov for at iværksætte undersøgelser i en ikke ubetydelig del af sa-

gerne. Der er dog lang ventetid på igangsættelse af undersøgelserne. Det skyl-

des den generelle mangel på eksterne psykologer, at eksterne psykologer ikke 

sjældent fravælger opgaven på grund af sagernes kompleksitet, samt fordi der 

er tale om en partstvist med ofte højt konfliktniveau. For familien betyder det 

manglende afklaring af sagen med deraf øget risiko for konfliktoptrapning og 

mistrivsel hos barnet.  

 

For at løse udfordringen hjemtager Familieretshuset i en projektperiode et antal 

af undersøgelserne mv. i komplekse forældreansvarssager. Hjemtagelsen in-

debærer, at opgaven med at gennemføre undersøgelser mv. i projektperioden 

løftes af både eksterne psykologer og af Familieretshuset. For at sikre kvalite-

ten i opgaveløsningen vil børnesagkyndige undersøgelser og sagkyndige er-

klæringer i Familieretshuset blive foretaget af uddannede psykologer. Hvis par-

terne er enige om det, kan de vælge, at en privat ekstern psykolog i stedet gen-

nemfører undersøgelsen. 

Tidsplan 

Implementering af initiativet sker i følgende faser:  

 

Q1 2024:  

• Familieretshuset har pr. 1 marts 2024 ansat psykologer, der skal løfte 

opgaven.    

• De nyansatte psykologer gennemfører et omfattende onboarding forløb 

med det formål at klæde dem på til opgavevaretagelsen. 

 

Q2 2024 - Q4 2027:  

• Fra april 2024 kan undersøgelser udarbejdes internt i Familieretshuset.  
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• Det bemærkes, at SSA-bevillingen er stigende i projektperioden. Det vil 

således være muligt at ansætte yderligere årsværk til løsning af opga-

ven på baggrund af erfaringer med indsatsen samt konkret behov for 

øget kapacitet. 

Økonomi 

Der er afsat i alt 43,6 mio. kr. til initiativet. De undersøgelser og erklæringer, 

der udføres af eksterne private psykologer, finansieres i dag og fremadrettet af 

§ 15.12.02. Børnesagkyndige undersøgelser. 

 

Tabel 1 

Hjemtagelse af børnesagkyndige undersøgelser mv. 

Mio. kr. 2024-pl 2024 2025 2026 2027 I alt i perioden 

Implementering 0,4 - - - 0,4 

Visitation 0,5 0,5 0,7 0,7 2,4 

Løn til psykologer 6,6 8,8 11,8 13,6 40,8 

I alt  7,5 9,3 12,5 14,3 43,6 
 

 

Udgifterne i initiativet følger den fastlagte plan, dvs. der er indkøbt hjælpemidler 

til de børnesagkyndige undersøgelser og ansat de årsværk, der er afsat løn-

ramme til. 
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